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DPU - DANMARKS INSTITUT FOR PÆDAGOGIK OG UDDANNELSE 
AARHUS UNIVERSITET 

 
Mødedato: 25. september 2023 13.00-15.00 
Mødested: Emdrup A302 0g Teams  
Mødeemne: Møde i Institutforum 
 
Deltagere:  Clemens Wieser, Dirk Michel-Schertges, Karen Ida Dannesboe, Merethe Rig-
gelsen Gjørding, Line Lerche Mørck, Louise Weinreich Jakobsen 
Tilforordnede: Christine Wernberg Dalhoff 
Referent: Lars Kolind Jensen 
 
 
Fraværende med afbud: Dan Fog Enevoldsen, Jakob Krause-Jensen, John Benedicto 
Krejsler Niels Bonderup Dohn, Oliver Bornemann 

 
 
Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
Ad 2. Orientering om status på sammenlægningsproces for afdelinger og uddannel-
sesnævn 
 
Claus Holm orienterede om processerne for sammenlægning af afdelingerne for Pæda-
gogisk antropologi og Pædagogisk psykologi henholdsvis afdelingerne for Didaktik og 
Generel Pædagogik/Pædagogisk filosofi. Der er nedsat to sammenlægningsudvalg med 
deltagelse af begge afdelingsledere og to medarbejderrepræsentanter, der tilrettelæg-
ger processerne med henblik på at skabe nye faglige og sociale fællesskaber via tema-
dage, internater etc. CH har deltaget i de første møder og vurderer, at stemningen er 
positiv og arbejdet i god gænge. Sammenlægningerne effektueres per 1. februar 2024, 
og der gennemføres en ekstraordinær APV i 2025. 
 
I tillæg hertil sker der sammenlægninger af uddannelsesnævn og reduktion af repræ-
sentationen i disse samt i studienævnet. Det er normen på ARTS, at der maksimalt kan 
være et uddannelsesnævn per afdeling, men DPU har fået Prodekanens accept af, at 
uddannelsesnævnene for de sammenlagt afdelinger bibeholdes, dog således, at uddan-
nelsesnævnene for Pædagogisk filosofi og Generel pædagogik lægges sammen. 
 
Det blev ved den efterfølgende drøftelse bemærket, at: 
 
- Der er ved sammenlægningerne sparet timer til ledelse og administration, men det er 
væsentligt også at overveje, hvordan timeoverskud / -underskud kan nedbringes på 
tværs af afdelinger. 
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- Sammenlægningerne kan reducere afdelingsmødernes fag-faglige karakter, og det er 
uhensigtsmæssigt, hvis medarbejderne derved pålægges yderligere mødeaktivitet. 
 
- De nye, større afdelinger kan medføre øget arbejdspres på afdelingslederne. Dette 
kan om nødvendigt nedbringes ved, jævnfør Afdelingslederaftalen, at uddelegere MUS 
til en udpeget medarbejder. 
 
- Det er vigtigt, at sammenlægningsudvalgene overvejer, hvordan der kan skabes nye, 
fælles fortællinger om, hvad der forener i de nye afdelinger i forhold til forskning og 
undervisning. 
 
 
Ad 3. Orientering om status og DPU-relevante perspektiver på den kommende kandi-
datreform 
 
CH resumerede Dekanen og Prodekans budskaber ved det nylige fællesmøde om kan-
didatreformen. Der samarbejdes tæt på tværs af ARTS om at indsamle data og kom-
munikere indadtil og udadtil, men Prodekanen har kaldt reformen ”århundredes pus-
lespil”, og forløbene om forhandling og implementering tegner til at blive langstrakte. 
Det er derfor vigtigt at finde den rette balance mellem rettidig og "overrettidig" ind-
dragelse af medarbejderne, idet usikkerheden om de faktiske rammevilkår må forven-
tes at bestå et godt stykke tid endnu. 
 
CH bemærkede videre, at man måske kunne nære et umiddelbart ønske om, at hensy-
net til gymnasiefagene og DPUs rolle i forhold til professionshøjskolerne iagttages un-
der ét, men hvis førstnævnte eksempelvis reduceres til 1 ¼ årige forløb, kan det også 
vise sig at være ufordelagtigt for DPUs kandidatuddannelser. For så vidt angår er-
hvervskandidatformatet er det vigtigt med konkret viden om, hvilke arbejdsgivere, der 
kan være relevante i forhold til DPU-studerende, og CH er derfor i dialog med Dan-
marks Statistik om at tilvejebringe mere detaljeret viden om dimittendernes beskæfti-
gelse end den, som UFMs Datavarehus rummer. Denne viden er desuden vigtig i for-
hold til det hyppigt fremsatte postulat om, at DPU uddanner ”ud af sektoren”. 
  
Det blev efterfølgende bemærket, at: 
 
- Erfaringer fra eksisterende erhvervskandidatuddannelserne viser, at det er meget 
ressourcekrævende både for studerende og undervisere at skabe sammenhæng og pro-
gression mellem studie og praktikophold, og der er stor usikkerhed om virksomheder-
nes betalingsvillighed og -evne. 
 
- DPU udbyder hovedsageligt ”bindestregs-uddannelser”, hvilket kan få betydning i 
den kommende sektorplan, hvor antallet af uddannelser skal reduceres på tværs af 
universiteterne. 
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- Kandidatreformen vil medføre en reduktion af den samlede universitetssektor, og det 
vil yderligere vanskeliggøre bestræbelserne på at sikre et vækstlag af junior-VIP. For 
DPUs vedkommende er der en betydelig overvægt af seniorer blandt medarbejderne 
og begrænsede muligheder for nyansættelser. 
 
CH orienterede afslutningsvis om, at der pågår dialog om kandidatreformen med rele-
vante interessenter. BUPL har bl.a. tilkendegivet, at man finder det væsentligt, at de 
to-årige kandidatuddannelser bevares, mens DLF har vist interesse for erhvervskandi-
datformatet. KL har foreløbig ikke ytret præferencer om bestemte formater men peger 
på behovet for, at relevante uddannelser udbydes tilstrækkelig mange steder i landet, 
så udbuddet i princippet bliver landsdækkende. 
 
 
Ad 4. Drøftelse af perspektiver på DFIRs rapport ”Praksis ind i forskning – forskning 
ud i praksis: Ti år med forskning og udvikling ved professionshøjskoler og erhvervs-
akademier” bl.a. set i relation til Reformkommissionens forslag om etablering af 
faculties of education 
 
CH introducerede DFIRs rapport, som markerer 10-året for professionshøjskolernes 
forskningsret og -pligt. Den er særlig interessant som illustration af den aktuelle rela-
tion mellem professionshøjskoler og universiteter, som over tid har udviklet sig fra 
lovgivningsmæssigt at fokusere på forskningstilknytning, forstået som vidensoverfør-
sel fra universiteterne til de daværende university colleges, til i den aktuelle DFIR-rap-
port at italesætte en ligeværdighed. Samarbejdet mellem DPU og professionshøjsko-
lerne er dog fortsat både konkurrence- og samarbejdspræget, om end det, efter CHs 
opfattelse, er velfungerende, når parterne ”tvinges” til at samarbejde via fælles ansøg-
ninger, således som det sker i regi af Ph.d.-rådet, Partnerskab for Børneforskning etc.  
 
Selvom professionshøjskolerne ikke har opnået ret til at uddanne kandidater og 
ph.d.’er eller ansætte professorer, omtales DPUs hovedrolle i forhold til kapacitetsop-
bygning ikke i rapporten, og det må vække til eftertanke, at Reformkommissionens an-
befaling om etablering af faculties of education også i det store hele undlader at omtale 
landets største forskningsmiljø i pædagogik og uddannelse, nemlig DPU. CH under-
stregede, at såfremt regeringen skulle beslutte at følge anbefalingen om at etablere 
faculties of education, vil Aarhus Universitet med DPU og Trygfondens Børneforsk-
ningscenter gøre sig til en markant spiller. Dog menes der ikke at være umiddelbart 
aktuelle planer om noget sådant, men udviklingen forsøges fulgt nøje. 
 
Lars Emmerik Damgaard Knudsen bemærkede, at DPU historisk udgjorde et ”faculty 
of education”, men at daværende rektor Lars Henrik Schmidt ændrede prioriteringen 
af blandt andet fagdidaktikken, hvilket efterlod et udækket behov for fagdidaktisk 
forskning og uddannelse på tværs af grundskole og gymnasier. CH anerkendte dette, 
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omend søgningen til de didaktiske uddannelser dels er vokset under DPU i sammen-
ligning med DLH-tiden, dels stadig er relativt begrænset inden for konkrete områder.  
 
 
Ad 5. Eventuelt 
 
Der var ikke bemærkninger til punktet. 
 


